
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  123 DEL  25/06/2019

OGGETTO: CONCESSIONE PATRICINIO INIZIATIVA DENOMINATA “SALENTO E PUGLIA
PRIDE” EDIZIONE 2019

L'anno  2019 e questo giorno  25 del  mese di  giugno alle ore  13:00 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO

che il principio generale di non discriminazione ha un valore universale, riguarda ogni persona e,
come tale, è affermato nelle norme di diritto internazionale fin dalla Dichiarazione Universale dei
Diritti dell’Uomo adottata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite del 10 dicembre 1948; 

che la Costituzione della Repubblica Italiana, agli articoli 2 e 3, recita “tutti i cittadini hanno pari
dignità sociale e sono uguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di
opinioni politiche, di condizioni personali e sociali” e che “è compito della Repubblica rimuovere
gli  ostacoli  di  ordine economico e sociale  che,  limitando di fatto la  libertà  e l’uguaglianza  dei
cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l’effettiva partecipazione di tutti i
lavoratori all’organizzazione politica, economica e sociale del Paese”; 

che  il  Trattato  di  Amsterdam,  ratificato  dall’Italia  nel  1997,  all’art.  13,  afferma  e  sostiene  il
principio di non discriminazione sulla base dell’orientamento sessuale,  prevedendo, nello stesso
articolo, strumenti atti al superamento delle suddette forme di discriminazione; 

che la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea (2000/C 364/01) all’articolo 1 recita: “La
dignità umana è inviolabile. Essa deve essere rispettata e tutelata” e all’articolo 21 ribadisce: “E’
vietata qualsiasi forma di discriminazione fondata, in particolare, sul sesso, la razza, il colore della
pelle o l’origine etnica o sociale, le caratteristiche genetiche, la lingua, la religione o le convinzioni
personali,  le  opinioni  politiche  o  di  qualsiasi  altra  natura,  l’appartenenza  ad  una  minoranza
nazionale, il patrimonio, la nascita, gli handicap, l’età o le tendenze sessuali”;

che  con  Legge  20  maggio  2016,  n.  76  (cosiddetta  legge  Cirinnà),  è  stato  introdotto  l’istituto
giuridico di diritto pubblico denominato “unione civile” comportante il riconoscimento giuridico
della coppia formata da persone dello stesso sesso, finalizzato a stabilirne diritti e doveri reciproci, a
testimonianza  dell’evoluzione  dei  principi  cardinali  dell’ordinamento  giuridico  contro  le
discriminazioni con particolare riferimento all’orientamento sessuale; 

CONSIDERATO

Che con istanza motivata, acquisita al protocollo dell’Ente n.1448 del 29/01/2019, il Sig. Roberto
de Mitri, in rappresentanza della compagine associativa denominata Ra.Ne. (Rainbow Network), ha
inteso richiedere il patrocinio gratuito a questo Ente, in ordine all’iniziativa denominata “Salento &
Puglia Pride”, settimana dedicata ad eventi, artistici, culturali, di formazione e di alfabetizzazione in
ordine ai diritti LGBTI, che si svolgerà a Gallipoli dal 12 al 18 agosto 2019; 

che il comune di Trepuzzi ritiene la su dettagliata iniziativa, strumento efficace di sensibilizzazione
e di educazione al principio di non discriminazione sulla base dell’orientamento sessuale e dunque
meritevole di sostegno; 

RITENUTO dover concedere, a mente dell’art. 5 del vigente Regolamento per la determinazione
dei criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a
favore di persone o enti, il patrocinio gratuito dell’Ente, autorizzando l’eventuale apposizione sul
materiale  divulgativo della  dicitura “con il  patrocinio del Comune di Trepuzzi” e delle  insegne
municipali; 

 

DELIBERA

Pag. 2 di 4



DI DARE ATTO dell’ istanza motivata, acquisita al protocollo dell’Ente n.1448 del 29/01/2019,
pervenuta dal  Sig.  Roberto de Mitri,  in rappresentanza della  compagine  associativa denominata
Ra.Ne.  (Rainbow Network),  che  ha  inteso  richiedere  il  patrocinio  gratuito  a  questo  Ente,  con
riferimento  all’iniziativa  denominata  “Salento  &  Puglia  Pride”,  settimana  dedicata  ad  eventi,
artistici, culturali, di formazione e di alfabetizzazione in ordine ai diritti LGBTI, che si svolgerà a
Gallipoli dal 12 al 18 agosto 2019; 

DI DARE ATTO che il comune di Trepuzzi ritiene la su dettagliata iniziativa, strumento efficace di
sensibilizzazione e di educazione al principio di non discriminazione sulla base dell’orientamento
sessuale e dunque meritevole di sostegno; 

DI CONCEDERE , a mente dell’art. 5 del vigente Regolamento per la determinazione dei criteri e
modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi,  sussidi e vantaggi economici a favore di
persone o enti, il patrocinio gratuito dell’Ente, autorizzando l’eventuale apposizione sul materiale
divulgativo della dicitura “con il patrocinio del Comune di Trepuzzi” e delle insegne municipali; 

DI NOTIFICARE la presente deliberazione alla compagine associativa istante.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
27/06/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LUCIANA LIMETTI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


